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Hastigt fall i BNP

Efter att tillväxten i Sverige tidigare stått emot 
nedgången i omvärlden föll BNP tungt under fjär-
de kvartalet 2011. Säsongrensat och jämfört med 
kvartalet innan uppgick fallet till 4,4 % uppräknat 

till årstakt. 
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Konjunkturläget
Stabilisering i Europa men fortsatt 
svagt konjunkturläge
Oron i Europa har minskat efter att Grek-
land slutligen beviljats ett andra nödlån på 
130 miljarder euro och att en uppgörelse 
med långivarna nåtts om skuldnedskriv-
ning. Därmed verkar den akuta risken för 
en grekisk statsbankrutt vara över även 
om framtidsutsikterna fortsatt är mycket 
osäkra. Både finansmarknaden och poli-
tiker verkar dessutom alltmer se landets 
problem som ett internt grekiskt problem 
som inte är ett hot mot den europeiska 
ekonomin. Situationen på finansmark-
naden är fortsatt skör men risken för en 
allvarlig kreditåtstramning har minskat på 
senare tid. Framförallt tack vare att ECB 
pumpat in likviditet i Europas banksys-
tem med hjälp av obegränsade 3-årslån 
med låg ränta. I kombination med bud-
getkonsolidering och tillväxtfrämjande 
åtgärder i Italien och Spanien har detta 
lett till att den statsfinansiella krisen i 
Europa har gått in i en lugnare fas och att 
marknadsräntorna i krisländerna sjunkit 
tillbaka. Början av året har i stort präglats 
av optimism och börsuppgångar men det 
går inte att blunda för att konjunkturläget 
i Europa fortfarande är mycket svagt. EU-
kommissionen reviderade i förra veckan 
ned sin prognos av BNP-utvecklingen 
för 2012. Europa väntas nu totalt sett få 
nolltillväxt medan euroområdets BNP spås 
minska med 0,3 %. Kommissionen tror 

att den nedgång som skedde i slutet av 
förra året fortsätter under första halvåret 
i år och därefter följs av en måttlig tillväxt 
andra halvåret. 

Eurokrisen drabbar Sverige
De europeiska BNP-siffror som än så 
länge har publicerats för fjärde kvartalet 
visar att både EU:s och eurozonens sam-
lade BNP sjönk med 0,3 % säsongrensat 
och jämfört med föregående kvartal. I 
Europas största ekonomi Tyskland och 
den tredje största ekonomin Storbritan-
nien krympte BNP med 0,2 %, medan 
Europas näst största ekonomi Frankrike 
gick mot strömmen och redovisade en 
tillväxt på 0,2 %. Under fjärde kvartalet 
drogs även Sverige slutligen med i den 
internationella konjunkturnedgång som 
redan drabbat större delen av Europa. 
Medan BNP för tredje kvartalet för många 
bedömare var en positiv överraskning 
där den höga ökningstakten från tidigare 
kvartal höll i sig trots global turbulens 
och eurokris, så visade fjärde kvartalets 
utfall på ett snabbt scenbyte. Den svenska 
ekonomin kunde då inte längre stå emot 
den vikande världskonjunkturen och 
BNP-tillväxten dämpades till 1,1 % mätt 
över fyra kvartal, en betydande inbroms-
ning jämfört med tredje kvartalets 4,5 %. 
Studerar vi kvartalsutvecklingen blir det 

än mer tydligt att Sveriges ekonomi föll 
tungt under fjärde kvartalet och tillväxten 
är inte längre lika imponerande i ett inter-
nationellt perspektiv. Med en säsongrensad 
BNP-förändring på –1,1 % mellan tredje 
och fjärde kvartalet ligger Sverige snarare 
i botten av europeiska tillväxtligan. Även 
om den tidigare mycket starka utvecklingen 
för tredje kvartalet reviderats ned från 1,6 
till 0,9 % innebär utvecklingen en abrupt 
omsvängning från relativt god tillväxt till 
en krympande ekonomi. Fjärde kvartalet 
får dock BNP-uppgifterna ses som mer 
osäkra än normalt bland annat till följd 
av just den snabba förändringen i det eko-
nomiska klimatet. Detta gäller i synnerhet 
den säsongrensade utvecklingen.  

Kraftigt minskad svensk export
Det svaga fjärde kvartalet kan ses som en 
fördröjd effekt av den svaga utvecklingen i 
många av Sveriges betydande handelspart-
ners. Med undantag för Norge och USA har 
tillväxten andra halvåret 2011 hos samtliga 
större handelspartners varit medioker och 
till och med Tyskland uppvisade som sagt 
en minskande BNP fjärde kvartalet. Det 
är detta som nu syns i Sveriges BNP för 
fjärde kvartalet. Säsongrensat och jämfört 
med kvartalet innan minskade exporten 
med 3,9 % vilket står i bjärt kontrast 
till den starka exportutvecklingen under 
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Försörjningsbalansen
Procentuella volymförändringar från föregående år
 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
BNP 4,2 3,2 4,3 3,3 –0,6 –5,0 6,1 3,9
Hushållens kons. 2,8 2,8 2,7 3,7 0,0 –0,3 3,7 2,1
Offentlig kons. –0,3 0,2 1,7 0,7 1,0 2,2 1,9 1,8
Fast bruttoinvestering 5,7 8,1 9,2 8,9 1,4 –15,5 7,7 5,8
Lagerinvestering1 –0,3 0,0 0,2 0,7 –0,5 –1,6 2,1 0,7
Export 10,8 6,6 9,0 5,7 1,7 –13,8 11,7 6,8
Import 6,6 7,0 9,0 9,0 3,5 –14,3 12,7 6,1
 1 Förändring i % av BNP för jämförelseperioden
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kan det vara intressant att se investerings-
utvecklingen exklusive bostadsinvestering-
arna. Näringslivets investeringar exklusive 
bostads investeringarna fortsatte att öka 
jämfört med motsvarande kvartal före-
gående år. Även om uppgången till stora 
delar kan spåras till transportsektorn är 
det egentligen bara inom energisektorn 
som investeringarna har minskat i någon 
större omfattning. Sett till vilka typer av 
investeringar som görs så är det framfö-
rallt byggnader och anläggningar utöver 
bostäder samt programvaror som låg 
bakom uppgången. Medan programvaru-
investeringarna stadigt bidragit till inves-
teringsökningen de senaste kvartalen kom 
bygg- och anläggningsinvesteringarna 
igång igen efter att ha legat oförändrade 
tredje kvartalet jämfört med motsvarande 
kvartal föregående år.

Blandade signaler om världskonjunk-
turen
När Europa nu sackar sätts förhoppningar 
till att Asien och USA ska agera draglok i 
världsekonomin. Många blickar riktas som 
vanligt mot Kina och det finns farhågor 
om att den avmattning av tillväxten som 
kunde skönjas där i slutet av fjolåret hotar 
världsekonomin. Inköpschefsindex som 
publicerades förra veckan ökade visserligen 
med 0,9 enheter och februarisiffran var 
den högsta på fyra månader. Index ligger 
dock fortfarande under 50 vilket kan sägas 
vara gränsen för tillväxt och uppgången 
förklaras dessutom av högre produktion 
kopplad till det kinessiska nyåret. Ingen 
ökning av den inhemska efterfrågan syns 
till och även den svaga utvecklingen i 
omvärlden börjar märkas. Enligt banken 
HSBC, som tar fram indexet, har riskerna 
för en svagare tillväxt ökat. 

Den amerikanska ekonomin har hittills 
visat motståndskraft och inte dragits med i 
nedgången i omvärlden. Under de senaste 
månaderna har den ekonomiska statistiken 
från USA istället överraskat positivt och 
flera viktiga indikatorer har pekat uppåt. 

tredje kvartalet. Även om vändningen är 
mest dramatisk inom varuexporten så har 
även tjänsteexporten svängt snabbt. Det 
kraftiga exportfallet slår även igenom i en 
svag importutveckling eftersom en stor 
del av importen utgör input i exporten i 
form av insatsvaror- och tjänster. Tjänste-
importen växte visserligen under fjärde 
kvartalet, men det räckte inte till för att 
motverka nedgången i den betydligt större 
varuimporten. 

Inhemsk efterfrågan fortsatte att öka
En positiv signal kom dock från hushållen 
som efter en minskad konsumtion under 
tredje kvartalet vände uppåt igen under 
fjärde kvartalet. Ökningen stannade vid 
0,4 % säsongrensat och jämfört med före-
gående kvartal, men ska ses mot bakgrund 
av att detaljhandeln hackade betänkligt 
under större delen av 2011 samt det kraf-
tiga fallet i Konjunkturinstitutets konfi-
densindikator för hushållen som stannade 
upp först runt årsskiftet. Samtidigt hölls 
konsumtionen troligen tillbaka av det, 
jämfört med de två föregående vintrarna, 
milda vädret som minskar behovet av både 
uppvärmning och vinterkläder.

Ett liknande mönster som för hushålls-
konsumtionen syns även i de fasta brut-
toinvesteringarna, som minskade under 
tredje kvartalet för att vända uppåt igen 
fjärde kvartalet. Nivåmässigt har inves-
teringarna dock inte återhämtat sig efter 
det utdragna fallet 2009. I förhållande 
till en tänkt trendmässig utveckling så är 
det inte bara fallet som ska återhämtas 
utan även den uteblivna tillväxten under 
nedgångsperioden. I det perspektivet 
syns spåren av nedgången fortfarande 
mycket tydligt. Fjärde kvartalet avstan-
nade bostads investeringarna som tidigare 
har varit en starkt bidragande orsak till 
 återhämtningen. Alla investeringar i bostä-
der, även de som görs av hushållen, räknas 
i Nationalräkenskaperna som näringslivs-
investeringar. Då de i flera aspekter skiljer 
sig från övriga investeringar i näringslivet 

BNP-utvecklingen för fjärde kvartalet 
reviderades nyligen upp till en tillväxttakt 
på 3 % jämfört med tredje kvartalet och 
uppräknat till årstakt. Företroendeenkäter 
har också visat att hushållen blivit mer po-
sitiva om såväl den nuvarande situationen 
som utsikterna framåt, vilket är av stor vikt 
för en konsumtionsdriven ekonomi som 
den amerikanska. En viktig förklaring till 
hushållens optimism är troligen att arbets-
marknaden förbättrats. Arbetslösheten har 
minskat kraftigt under hösten och var i 
januari 0,8 procentenheter lägre än i au-
gusti i säsongrensade tal. Genomsnittet för 
antalet nyanmälda arbetssökande för den 
senaste fyraveckorsperioden var den lägst 
uppmätta siffran sedan mars 2008. Även 
från näringslivet har det kommit positiva 
konjunktursignaler, bland annat i form av 
uppgångar i inköpschefsindex i januari och 
Conference Boards ledande indikatorer. 
Det mörka molnet på den i övrigt ljusa 
amerikanska konjunkturhimlen är att 
bostadsmarknaden är fortsatt svag. Den 
senaste statistiken visar att huspriserna 
fortsatte att sjunka i december och är på 
den lägsta nivån sedan slutet av 2002.  

Världshandeln fortsatte upp
Ett positivt besked för världskonjunkturen 
är att det nederländska institutet CPB:s 
beräkningar av världshandeln visar att den 
i december ökade för andra månaden i rad. 
Denna gång främst tack vare ökad export 
från Asien och USA. Euroområdet drog 
däremot som väntat ned utvecklingen med 
minskningar av såväl export som import. 
Även om den mesta rapporteringen från 
Europa under den senaste tiden har varit 
dyster läsning finns det ljus i mörkret. I 
februari steg EU-kommissionens senti-
mentsindikator för andra månaden i rad 
tack vare breda uppgångar i samtliga sek-

Industriproduktion
  Förändring i %
 dec 11/ 4 kv 11/ dec 11/  jan–dec 11/ 
 nov 11 3 kv 11 dec 10 jan–dec 10
Hela industrin 0 –1 2 8
Trävaruindustri, ej möbler 6 –1 4 –2
Massa och papper –3 –3 –8 –1
Grafisk industri 3 5 0 –1
Kemisk industri, ej läkemedel –1 –1 –6 –2
Läkemedel –14 –4 7 18
Stål- och metallverk –5 –2 –6 5
Metallvaruindustri 2 1 3 6
Elektronikindustri 15 –14 –9 10
Maskinindustri –8 –1 8 17
Industri för motorfordon –2 –5 –8 23
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Leverans och order

torer utom tjänstesektorn. Mest glädjande 
var att industrins konfidensindikator steg 
tack vare större optimism om orderingång 
och produktionsförväntningar. Industriin-
dikatorn ligger nu återigen över sitt lång-
siktiga genomsnittsvärde. En ytterligare 
positiv signal är att det tyska IFO-indexet, 
som mäter klimatet inom näringslivet, 
steg för fjärde månaden i rad i februari 
och ligger på en historiskt sett hög nivå. 
Uppgången de senaste månaderna beror 
även här till stor del på ljusare framtids-
utsikter vilket tyder på att den betydande 
tyska ekonomin efter fjärde kvartalets 
inbromsning är på väg uppåt igen.

Optimism i näringslivet inför våren
Den svenska ekonomin krympte som sagt 
under fjärde kvartalet i fjol och de flesta 
bedömare tror att nedgången fortsätter 
även under första kvartalet i år. Därefter 
målas en ljusare bild upp och BNP förvän-
tas börja växa igen andra kvartalet. Fram-
tidstillsikten verkar delas av näringslivet 
som är optimistiska om utvecklingen på 
några månaders sikt. Exportchefsindex, 
en enkätundersökning som produceras av 
SCB på uppdrag av exportrådet, repade sig 
första kvartalet efter att ha fallit de två fö-
regående kvartalen och visade ett neutralt 
läge. Uppdelat på nuläge och prognos var 
dock skillnaden påtaglig. Jämfört med i 
höstas sjönk nulägesbedömningen vilket 
tyder på att exporten fortsatt att försämras 
under början av året. Prognosen tre måna-
der framåt förbättrades däremot på i stort 
sett samtliga delfrågor och index steg till ett 
läge som indikerar tillväxt. Sammantaget 
tyder resultaten på att exporten bottnar ur 
första kvartalet och därefter återhämtar sig.

Även konjunkturinstitutets konjunk-
turbarometer för februari gav ett positivt 
besked då den för första gången på nio 
månader steg något. Konfidensindikatorn 
för näringslivet sjönk visserligen en enhet 
på grund av försvagad byggkonjunktur 
men övriga sektorer bidrog positivt. För 
tillverknings industrin, som normalt ligger 
tidigt i konjunkturen, steg indikatorn med 
en enhet. Nulägesbedömningen var för-
visso fortsatt svag men på några månaders 
sikt räknar industriföretagen med ökad 
produktion. Även konfidensindikatorn för 
privata tjänstenäringar steg en enhet, även 
här tack vare optimism om utvecklingen 
på några månaders sikt.

Industri
De svenska industriföretagen hade ett 
mycket svagt fjärde kvartal 2011. Enligt 
Nationalräkenskaperna (NR) minskade 
produktionen med 4,5 % säsongrensat 

och jämfört med tredje kvartalet. Kvar-
talet innan ökade produktionen med 
0,8 %. Den starka exportutvecklingen 
som bidrog positivt tredje kvartalet hade 
för fjärde kvartalet bromsat in. Natio-
nalräkenskaperna visar att istället för att 
exportera så har industriföretagen ökat sina 
lager av insats- och färdigvaror så det är 
tydligt att efterfrågan för de producerade 
varorna har sjunkit. NR:s resultat skiljer 
sig från Industriproduktionsindex (IPI) 
som visar på en minskning från tredje till 
fjärde kvartalet på 1,1 %. Förklaringen till 
skillnaden är att mätmetoderna skiljer sig 
åt mellan IPI och NR. IPI mäts framförallt 
från leveransuppgifter vilket innebär att 
lagerkomponenten saknas, detta korrigeras 
för i NR.

Under inledningen av 2012 ser in-
dustrins nedgången ut att ha planat ut. 
I februari steg konfidensindikatorn för 
tillverkningsindustrin med en enhet. 
Fortfarande är dock indikatorn klart under 
det historiska genomsnittet. Orderläget är 
fortsatt svagt och orderingången har fort-

    Förändring i %
 dec 11/ 4 kv 11/ dec 11/ 
 nov 11 3 kv 11 dec 10
Orderingång
Hemma-
marknad 2 0 –2
Export-
marknad 13 –5 1
Totalt 9 –3 –1

Leveranser
Hemma-
marknad 0 0 0
Export-
marknad 0 –6 –3
Totalt 0 –4 –2

satt att minska, främst från exportmarkna-
den. Det har inneburit att produktionen 
varit ungefär oförändrad men att sysselsätt-
ningen i branschen minskat något under de 
senaste månaderna. Precis som föregående 
månad förväntar sig industriföretagen en 
uppgång i konjunkturen under våren och 
att produktionen ska kunna ökas, om än 
måttligt. Sysselsättningen inom branschen 
bedöms dock fortsätta att minska något. 

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: december 2011

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Ebba Hartzell)

Oförändrad industriproduktion
Under 2011 växlade industriproduktio-
nens utveckling mellan uppgångar och 
nedgångar, både mellan månaderna och 
mellan halvåren. Fram till maj var ut-
vecklingen i huvudsak positiv men under 
senare delen av året vände trenden nedåt 
och i december låg nivån säsongrensat på 
samma nivå som i januari. Jämfört med 
föregående månad var industriproduktio-
nen i december oförändrad, motsvarande 
tal i november var en nedgång på 1,8 %. 
Utvecklingen inom industrins huvudgrup-
per var skiftande och det var industrierna 
för varaktiga samt icke varaktiga konsum-
tionsvaror som stod för nedgångarna, med 
minskningar på 2,5 respektive 6,1 %. 
Störst positiv utveckling uppvisade in-
dustrin för energirelaterade insatsvaror 
med en ökning på 9,6 %. Den största 
huvudgruppen insatsvaruindustrin ökade 
med 1,6 %. Investeringsvaruindustrin var 
i stort sett oförändrad.

Även inom industrins delbranscher 
var utvecklingen skiftande. Starkast gick 
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industrin för elapparatur som ökade 
produktionen med 26,5 %. Även elek-
tronikvaruindustrin noterades för en 
ordentlig uppgång på 15,4 % efter flera 
månader av negativ utveckling. Svagast 
gick läkemedelsindustrin med en ned-
gång på 14,1 %. Motorfordonsindustrin 
fortsatte att utvecklas negativt för tredje 
månaden i rad med en nedgång på 1,6 %.

Nedgång fjärde kvartalet
Vid en jämförelse mellan fjärde och 
tredje kvartalet var förändringen negativ. 
Produktionen inom industrin minskade 
med 1,1 % i säsongrensade tal. Bland 
industrins huvudgrupper var utvecklingen 
övervägande negativ. Bara industrin för 
energirelaterade insatsvaror stod emot med 
i stort sett oförändrad produktion. Indu-
strierna för varaktiga samt icke varaktiga 
konsumtionsvaror hade svagast utveckling 
med nedgångar på 3,4 respektive 2,4 %, 
tätt följda av investeringsvaruindustrin 
som minskade med 2,3 %. Insatsvaru-
industrin uppvisade en mindre nedgång 
på 0,7 %.

På kvartalsbasis, liksom på månadsba-
sis, var det industrin för elapparatur som 
hade starkast utveckling med en ökning 
på 15,4 % under fjärde kvartalet jämfört 
med föregående kvartal. Detta är en åter-
hämtning jämfört med tredje kvartalet, då 
produktionen inom branschen minskade 
med 7 %.

Fortsatt svag årsutveckling
Industriproduktionen ökade med 2 % 
i december jämfört med samma månad 
2010 i kalenderkorrigerade tal. Denna 
årsutveckling är högre än månaden innan 
men klart lägre än utvecklingstalen tidigare 
under året, framförallt jämfört med första 
halvåret. 

Även på årsbasis var utvecklingen 
skiftande inom delbranscherna. Starkast 
utveckling hade industrin för elapparatur, 
medan textilindustrin minskade mest. För 
textilindustrin, som är en liten bransch 
med  marginell påverkan på den totala 
industrin, har produktionen legat på en 
låg nivå under större delen av 2011 jämfört 
med 2010.

Bland industrins huvudgrupper ökade 
produktionen inom insatsvaruindustrin 
och industrin för energirelaterade insatsva-
ror med 9 % vardera och bidrog till den 
positiva utvecklingen för hela industrin. 
Produktionen inom industrin för varaktiga 
konsumtionsvaror hade svagast utveckling 
med en nedgång på ca 7 %. Inom övriga 
två huvudgrupper minskade produktio-
nen svagt.  

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: december 2011

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Cecilia Westin)

Från nedgång till uppgång
Efter nedgången i november med 4,4 % 
vände orderingången upp och ökade med 
8,6 % i december, säsongrensat och jämfört 
med november. Uppgången gällde både 
hemma- och exportmarknaden. Starkast 
var orderingången från exportmarknaden 
som ökade med hela 13,3 %, den största 
ökningen under hela 2011. Till skillnad 
från exportmarknaden har orderingången 
från hemmamarknaden varit relativt stabil 
med ökningar på månadsbasis. I december 
steg den med 2,4 %. Sett till industrins del-
branscher var det framför allt industrin för 
elapparatur och elektronikvaruindustrin 
som bidrog till den samlade uppgången. 
Även motorfordonsindustrin och indu-
strin för petroleumprodukter ökade med 
ca 10 % vardera. 

Bland industrins huvudgrupper mins-
kade orderingången för industrin för 
icke varaktiga konsumtionsvaror samt 
industrin för varaktiga konsumtionsvaror 
medan övriga ökade. Investeringsvaru-
industrin uppvisade starkast utveckling 
med en uppgång på 14,3 %, främst tack 
vare en ökad efterfrågan från exportmark-
naden. Uppgång där på 18,5 % kom sig 
främst av elektronikvaruindustrins starka 
utveckling. I likhet med föregående månad 
ökade orderingången till industrin för 
energirelaterade insatsvaror. 

Under 2011 har den månatliga order-
ingången legat på en relativt konstant nivå 
där upp- och nedgångar avlöst varandra. 
Även om månadsutvecklingen i december 
var positiv så var förändringen på årsbasis 
fortsatt negativ. Detta var tredje månaden 
i rad med negativ årsutveckling och det är 
första gången sedan 2009 som den varit så 
här svag under en längre period.

Ökad efterfrågan på insatsvaror
Efterfrågan på insatsvaror har vacklat 
under året. Både hemma- och export-
marknaden har bidragit till den relativt 
svaga utvecklingen. Årets avslutades dock 
starkt med en ökning av orderingången på 
hela 9,4 % från november tilldecember, 
säsongrensat. Uppdelat på hemma- och 
exportmarknaden ökade orderingången 
med 3,5 respektive 13,9 %. Det var bland 
annat industrin för elapparatur och träva-
ruindustrin som bidrog till den samlade 
uppgången. 

Nedgång under fjärde kvartalet
Trots positiv utveckling på månadsbasis 
minskade orderingången under årets sista 
kvartal. Jämfört med tredje kvartalet sjönk 
orderingången med 3,2 %, säsongrensat. 
Uppdelat på hemma- och exportmarknad 
minskade orderingången med 0,5 respek-
tive 5,1 %. Delbranscher som bidrog till 
exportmarknadens nedgång var bland 
annat övrig transportmedelsindustri och 
elektronikvaruindustrin. Den sistnämnda 
delbranschen har uppvisat nedgång sedan 
augusti. Hemmamarknaden hade en 
splittrad utveckling under fjärde kvartalet. 
Delbranscher som massa- och pappersin-
dustrin och elektronikvaruindustrin mins-
kade medan övrig transportmedelsindustri 
och industrin för elapparatur ökade. Bland 
industrins huvudgrupper var det endast 
industrin för energirelaterade insatsva-
ror som ökade. Störst nedgångar hade 
investeringsvaruindustrin och industrin 
för varaktiga konsumtionsvaror med 7,0 
respektive 4,1 %. 

Fortsatt nedåt på årsbasis
På årsbasis fortsatte den negativa utveck-
lingen. Jämfört med december förra året 
minskade orderingången med 0,6 %, 
kalenderkorrigerat. Sedan september 
månad har orderingången varit svag och 
endast utvecklats positivt under en månad. 
Orderingången från hemmamarknaden 
minskade med 2,3 % och var en följd av 

  Värde mkr Andel Förändr
  2011 2010 % 11/10
  jan–dec jan–dec  %
Tyskland 119 621 113 024 9,9 6
Norge 114 867 113 367 9,5 1
Storbritannien 84 710 83 856 7,0 1
USA 76 797 83 425 6,3 –8
Danmark 74 434 74 742 6,1 0
Finland 73 830 70 350 6,1 5
Nederländerna 59 601 56 008 4,9 6
Frankrike 55 712 55 481 4,6 0
Belgien 54 287 46 052 4,5 18
Kina 39 936 35 527 3,3 12
Polen 31 570 29 104 2,6 8
Italien 30 563 32 759 2,5 –7

Sveriges största exportmarknader
  Värde mkr Andel Förändr
  2011 2010 % 11/10
  jan–dec jan–dec  %
Tyskland 208 394 193 202 18,3 8
Norge 96 314 97 479 8,4 –1
Danmark 93 184 89 033 8,2 5
Nederländerna 70 735 69 511 6,2 2
Storbritannien 67 481 60 255 5,9 12
Ryssland 63 103 50 304 5,5 25
Finland 60 554 56 486 5,3 7
Frankrike 51 695 49 073 4,5 5
Kina 44 380 43 301 3,9 2
Belgien 44 286 41 486 3,9 7
USA 34 413 34 289 3,0 0
Italien 33 761 31 444 3,0 7

Sveriges största importmarknader
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minskningar inom bland annat massa- och 
pappersindustrin samt läkemedelsindu-
strin. Till skillnad från föregående månader 
utvecklades exportmarknaden positivt och 
ökade med 0,7 %. Branscher som träva-
ruindustrin och industrin för elapparatur 
ökade i december medan motorfordonsin-
dustrin och övrig transportmedelsindustri 
minskade. Bland industrins huvudgrup-
per uppvisade insatsvaruindustrin och 
industrin för energirelaterade insatsvaror 
uppgångar medan övriga minskade.

Svag ökning i industrins leveranser
Industrins leveranser ökade i december 
med 0,4 %, säsongrensat och jämfört 
med november. Från hemma- och ex-
portmarknaden ökade leveranserna med 
0,4 respektive 0,3 %. Bland industrins 
huvudgrupper minskade leveranserna 
till industrin för icke varaktiga konsum-
tionsvaror och industrin för varaktiga 
konsumtionsvaror medan övriga ökade. 
Under fjärde kvartalet minskade industrins 

leveranser med 3,6 %, säsongrensat och 
jämfört med tredje kvartalet. Det var 
framför allt exportmarknadens nedgång 
på 5,8 % som bidrog till den samlade 
nedgången. 

Utrikeshandel
Förbättrad januariexport efter svagt 
fjärde kvartal
I månadsstatistiken över utrikeshandeln 
med varor steg handelsnettot i januari 
markant efter ett svagt fjärde kvartal. 
Överskottet från handelsnettot var det 
största på två och ett halvt år och trend-
skattningen vände upp efter att ha fallit 
sedan augusti. Enskilda månadsnoteringar 
tenderar emellertid att fluktuera relativt 
kraftigt och ska tokas med försiktighet.

Det framåtblickande exportchefsindex, 
som SCB tar fram på uppdrag av Exportrå-
det, steg första kvartalet till 49,7 från 47,6 

kvartalet innan. Index visar sammantaget 
ett neutralt läge för exporten som helhet 
när svaren för nuläge och prognos sam-
manvägts. Det finns dock skillnader mellan 
de två delindexens utveckling. Nuläget 
försämrades samtidigt som prognoserna 
för andra kvartalet 2012 steg vilket indi-
kerar en vändning för exporten. De små 
företagen visar en större optimism än de 
stora företagen.   

Handelsnetto
Senaste uppgift: januari 2012

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Martin Rickardsson)

Högt handelsnetto i januari 
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott 
på 11,3 miljarder kronor under januari 
2012 enligt preliminära beräkningar. För 

Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln. 
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jäm-
fört med motsvarande period föregående år
  jan
  2012
Dagligvaruhandel 1,0
därav:  
Detaljhandel, mest livsmedel 1,0
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 0,8
Sällanköpsvaruhandel 1,8
därav:
Klädhandel 2,6
Skohandel 14,5
Möbelhandel –7,8
Elektronikhandel 8,8
Järn- och bygghandel –2,3
Färghandel 2,9
Bokhandel –11,2
Guldsmedshandel –15,9
Sport- o fritidshandel 13,5
Postorderhandel 7,7
Total detaljhandel 1,5

Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
Säsongrensade månadsdata

90

100

110

120

130

140

150

160

201220112010200920082007

Ursprunglig serie

Säsongrensad serie

100

110

120

130

140

201220112010200920082007

Sällanköpsvaruhandel

index 2005=100 index 2005=100

Dagligvaruhandel

BranschuppdelatTotalt

0

25

50

75

DNOSAJJMAMFJ

miljarder kronor

Sveriges handelsnetto 2010–2012
Ackumulerade månadsvärden från årets
början. Miljarder kronor. Löpande priser

2010

2012

2011

•

mdr kr

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

201220112010200920082007

Export och import av varor
samt handelsnetto 2007–2012
Säsongrensade månadsvärden i löpande
priser. Trend. Miljarder kronor

Export

Import

Handelsnetto



7

S C B – I N D I K A T O R E R  F E B R U A R I  2 0 1 2

januari 2011 var överskottet 3,8 miljarder 
kronor. 

Varuexportens värde under januari 
uppgick till 97,1 miljarder kronor och 
varuimportens till 85,8 miljarder. Varuex-
porten har därmed ökat i värde med 5 % 
medan varuimporten minskat med 3 % 
jämfört med januari 2011. 

Handeln med länder utanför EU gav 
ett överskott på 13,6 miljarder kronor 
medan EU-handeln gav ett underskott 
på 2,3 miljarder. 

Antalet vardagar i januari var en mer 
jämfört med januari 2011.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 7,6 miljarder 
kronor för januari 2012 och 7,1 miljarder 
för december 2011. För november var 
motsvarande värde 7,1 miljarder kronor.

Under den senaste tremånadersperio-
den jämfört med motsvarande period ett 
år tidigare har värdet av varuexporten 
minskat med 1 % medan varuimportens 
värde är procentuellt oförändrat. Varuex-
portvärdet under denna period uppgick till 
298,0 miljarder kronor och varuimport-
värdet till 280,0 miljarder. Handelsnettot 
för november 2011–januari 2012 gav 
därmed ett överskott på 18,0 miljarder 
kronor. För motsvarande månader ett år 
tidigare noterades ett överskott på 21,8 
miljarder kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: januari 2012

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

(Andreas Svensson SCB, Jonas Arnberg HUI)

Året inleddes med liten försäljnings-
tillväxt 
Detaljhandelsåret i fjol var det svagaste 
sedan 1996 men i slutet av året ökade för-
säljningsvolymerna något. Förbättringen 
fortsatte även under inledningen av 2012 
då detaljhandelns försäljningsvolym steg 
med 0,1 % i januari, säsongrensat och 
jämfört med föregående månad. Det var 
försäljningen inom den tungt vägande 
sällanköpsvaruhandeln som drog upp den 
totala detaljhandelstillväxten i januari. 
Den säsongrensade försäljningsvolymen 
för handeln med sällanköpsvaror var 0,4 % 
högre än i december, och var därmed på 
den högsta nivån sedan juli i fjol. Dag-
ligvaruhandeln minskade däremot med 
0,3 %, säsongrensat och jämfört med 
månaden innan. 

Återhämtningen i handeln under de 

senaste månaderna har även lett till att ut-
vecklingen över ett lite längre perspektiv ser 
bättre ut än på länge. Försäljningsvolymen 
under perioden november–januari ökade 
med drygt 1 %, säsongrensat och jämfört 
med föregående tremånadersperiod. Det 
berodde framförallt på att sällanköpsva-
ruhandeln återhämtades kraftigt med en 
ökning på 1,4 %, medan dagligvaruhan-
deln steg 0,4 %. 

Bra drag i postorder- och internet-
handeln
Mätt över tolv månader utvecklas de-
taljhandeln fortfarande något svagare än 
normalt, och i januari var den kalenderkor-
rigerade försäljningsvolymen 1,5 % högre 
än samma månad året innan. Även här var 
det handeln med sällanköpsvaror som steg 
kraftigast med en ökning på 1,8 %, medan 
den mindre volatila dagligvaruhandeln 
ökade 1 %. 

Starkast var försäljningsutvecklingen 
i skohandeln som ökade med 14,5 % i 
kalenderkorrigerad volym och jämfört 
med samma månad året innan. Inom 
klädhandeln var försäljningsutvecklingen 
däremot långt mer dämpad med en vo-
lymökning på 2,6 %. Omsättningen mätt 
i löpande priser utvecklades sämre för 
båda delbranscherna, vilket indikerar att 
försäljningsökningen inom beklädnads-
handeln delvis berodde på prissänkningar 
och utförsäljningar i januari.

Postorderhandeln, som även inkluderar 
detaljhandel över internet, fortsatte att 
utvecklas starkt. I januari ökade försälj-
ningsvolymen med 7,7 %, kalenderkor-
rigerat och jämfört med samma månad i 
fjol. Att svenska konsumenter väljer att 
lägga större andelar av sin konsumtion via 
internet bidrar sannolikt till den fortsatt 
goda försäljningstillväxten. I löpande 

Forts. sid 9

priser utvecklades omsättningen ännu 
starkare med en ökning på 9,6 %, som 
tyder på att det finns förutsättningar för en 
god volymutveckling trots prishöjningar 
inom postorderhandeln. 

Även elektronikhandeln fick en stark 
start på året och försäljningsvolymen steg 
med 8,8 % i januari. Prispressen inom 
elektronikhandeln resulterade dock i att 
omsättningen i löpande priser fortsatte 
att minska med 1,6 %. Omslaget till 
något kallare väder med snö över stora 
delar av landet kan delvis vara orsaken 
till den kraftiga försäljningstillväxten 
inom sport- och fritidshandeln i januari. 
I volym ökade försäljningen med hela 
13,5 %, kalenderkorrigerat och jämfört 
med motsvarande månad i fjol. Det bör 
även beaktas att januariförsäljningen 
inom sport- och fritidshandeln i fjol var 
ovanligt svag. 

Den tröga försäljningsutvecklingen 
inom guldsmedshandeln fortsatte i ja-
nuari och minskade med hela 15,9 % i 
kalenderkorrigerad volym. Minskningen 
kan dock till stor del förklaras av kraftigt 
stegrande priser på ädelmetaller, och mätt 
i löpande priser var nedgången endast 
2,5 %. Även bok- och pappershandeln och 
möbelhandeln utvecklades svagt i januari, 
där försäljningsvolymen sjönk med 11,2 
respektive 7,8 %, kalenderkorrigerat och 
jämfört med samma månad året innan.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: januari 2012

Källa: SCB:s register för fordonsstatistik

(Linda Karlsson SCB, Anette Myhr Trafikanalys)

Fortsatt svag utveckling på person-
bilsmarknaden
Den svaga utvecklingen på personbils-
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Industriproduktionen på nedgång
Den svenska industriproduktionen mat-
tades av i slutet av 2011. Produktionen 
minskade med 1,1 % fjärde kvartalet 
säsongrensat och jämfört med tredje kvar-
talet. Detta ligger i linje med utvecklingen 
i EU-länderna som helhet där industripro-
duktionen minskade med 1,0 % under 
samma period.

Sett över hela året så har den svenska 
industrin dock gått klart bättre än de flesta 
övriga EU-länder. Jämfört med decem-
ber 2010 ökade industriproduktionen i 
Sverige med 2,0 %. I EU-länderna var 
ökningen måttliga 0,3 %. 

Det finns dock betydande skillnader 
mellan de europeiska länderna. Den le-
dande ekonomin i Europa, som även har 
en betydande industrisektor, är Tyskland. 
Landets industriproduktion backade dock 
med 2,2 % fjärde kvartalet jämfört med 
tredje kvartalet. Sett över ett längre per-
spektiv hade däremot Tyskland en mycket 
snabbare återhämtning efter finanskrisen 
med en produktionsökning på 14,5 % 
2010. Motsvarande uppgång för EU var 
8,3 % och för Sverige 11,0 %. Ökningen 
av den tyska industriproduktionen fort-
satte fram till slutet av sommaren men har 

sedan bromsat in betänkligt. Uppgången 
totalt för 2011 stannade på 1,0 % kalen-
derkorrigerat.

Våra nordiska grannar Danmark och 
Finland överträffar Sverige vad gäller 
industriproduktionsutvecklingen 2011 
med ökningar på 6,0 % respektive 5,2 %. 
I Danmarks fall sker dock uppgången från 
klart lägre nivåer då man fortfarande har 
en bra bit kvar till volymerna innan ned-
gången 2008–09. Landets industrisektor 
är också mindre än Sveriges och Finlands.

I Storbritannien backade industripro-
duktionen med 1,3 % medan Frankrike 
redovisade en ökning på 0,9 % jämfört 
med december 2010. Europas sorgebarn 
Grekland har förvisso inte den mest bety-
dande industrisektorn men den allvarliga 
ekonomiska situationen i landet har fått 
industriproduktionen att minska med 
hela 14,9 %.

Insatsvaruproduktionen har gått 
trögt
Gemensamt för EU-länderna är att insats-
varuindustrin haft det tufft under en längre 
tid. I synnerhet gäller det trävaruindustrin 
som ligger klart under produktionsvoly-
merna som uppnåddes för fyra år sedan. 

Även stål- och metallverk har gått svagt och 
den rejäla återhämtning som skedde under 
2010 och halva 2011 har bytts mot en ny 
nedgång under slutet av 2011.

Investeringsvaruindustrin har gått 
starkare. På den positiva sidan kan elektro-
nikbranschen nämnas som haft en riktigt 
god produktionsutveckling sedan mitten 
av 2009. Till skillnad från hur det ser ut 
i Sverige har också fordonsproduktionen 
inom EU varit riktigt god. Motorfordons-
branschen råkade ut för ett gigantiskt ras 
andra halvan 2008 men redan i början 
av 2009 tog produktionen ny fart och 
branschen har stått för en remarkabel åter-
hämtning där de förlorade volymerna har 
överträffats med råge. Här bidrar den tyska 
och brittiska fordonsproduktionen starkt 
medan länder som Frankrike och Italien 
haft en något svagare produktionsutveck-
ling. Andra halvåret 2011 har ökningen 
avstannat men produktionsvolymerna har 
inte heller börjat falla nämnvärt.

Även i Sverige har elektronikbranschen 
gått starkt men nedgången under de senaste 
månaderna är skarpare än för EU som 
helhet. Träindustrin och stål- och metall-
industrin har däremot gått svagt och har 
inte lyckats återhämta tappet 2008–2009. 
Om nedgången för motorfordonsindustrin 
var kraftigt i resten av Europa så slog den 
ännu hårdare mot den svenska fordons- och 
transportbranschen. De dystra tiderna har 
mer eller mindre bestått sedan dess och en-
dast en del av raset har kunnat återhämtas.

Försvagad orderingång 
En stark orderingång till i synnerhet den 

I månadens artikel i ”I mitten” beskrivs utvecklingen för industrisektorn 
i EU-länderna. Fokus ligger på en jämförelse av produktionen, mätt 
som industriproduktionsindex. Även industriföretagens orderingång och 
konjunkturläge behandlas i texten. Med industri avses gruvor och mine-
ralutvinning samt tillverkningsindustri (SNI B05-C33). Energi- samt 
byggindustri räknas inte in.

Källa: Eurostat
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marknaden under fjolåret har fortsatt 
under inledningen av 2012. Under årets 
första månad minskade antalet nyregistre-
rade personbilar med 0,3 %, säsongrensat 
och jämfört med månaden innan. Det var 
andra månaden i följd som nybilsregist-
reringarna sjönk efter nedgången på 2 % 
i december. 

Även sett ur ett lite längre perspektiv 
har marknaden för personbilar utvecklats 
relativt svagt. Under perioden novem-
ber–januari minskade nyregistreringarna 
med 1,2 % säsongrensat och jämfört med 
föregående tremånadersperiod. Även på 
årsbasis var utvecklingen i januari negativ, 
19 909 personbilar nyregistrerades vilket 
var 2,7 % färre än under samma månad 
i fjol. 

Kraftigt fall på lastbilsmarknaden
Den snabba tillväxten på lastbilsmarkna-
den hackade till i januari med en brant 
nedgång i nyregistreringarna på hela 
8,4 %, säsongrensat och jämfört med de-
cember. Den svaga utvecklingen i januari 
innebar att antalet nyregistrerade lastbilar 
var på den lägsta nivån sedan juni i fjol. 
Utvecklingen har dock varit ovanligt ryckig 
de senaste månaderna med relativt kraftiga 
månatliga svängningar i nyregistrering-
arna, vilket försvårar tolkningen av den 
långsiktiga trenden på lastbilsmarknaden.

Den kraftiga minskningen i januari 
drog även ner utvecklingen sett ur ett 
tremånadersperspektiv. Under perioden 
november–januari minskade nyregistre-
ringarna med 2,4 %, säsongrensat och 
jämfört med närmast föregående tremå-
nadersperiod. Det är den första tremå-
nadersperioden med negativ tillväxt på 
lastbilsmarknaden sedan sommaren 2009, 
och skulle motsvara en nedgång på knappt 
10 % omräknat till årstakt. 

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: december 2011

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Stagnation i tjänstesektorn
Produktionen inom den privata tjänste-
sektorn fortsatte i december att utvecklas 
svagt och var i säsongrensade tal oför-
ändrad jämfört med november. Detta 
var tredje månaden i följd utan tillväxt 
och det blir alltmer tydligt att tjänste-
produktionen planat ut efter en lång tids 
uppgång. Ur ett lite längre tidperspektiv är 
dämpningen än mer tydlig. Under fjärde 
kvartalet steg tjänsteproduktionen med 
endast 0,4 %, säsongrensat och jämfört 
med tredje kvartalet. Det var den svagaste 

   Bidrag till
                                  Förändr från  förändr
 Föreg. jan  sedan jan
 månad 2011 20111)

Livsmedel och alko- 0,3 1,1 0,1 
holfria drycker
Alkoholhaltiga 1,2 2,1 0,1 
drycker och tobak
Kläder och skor –13,5 –4,4 –0,2
Boende 0,3 5,3 1,4
Inventarier och  –0,9 0,7 0,0 
hushållsvaror
Hälso- och sjukvård 2,6 2,8 0,1
Transport 0,0 2,4 0,3
Post och tele- –0,4 0,5 0,0 
kommunikationer
Rekreation och kultur –2,5 –2,1 –0,3
Utbildning –0,3 1,5 0,0
Restauranger –1,5 1,5 0,1 
och logi
Div varor och tjänster 1,0 2,4 0,1
KPI TOTALT –0,9 1,9 1,9

Konsumentprisernas förändring

1)  procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsum-
morna inte överensstämmer med KPI totalt

Januari 2012

tyska industrin bidrog till att orderin-
gången till EU-området ökade med hyfsad 
fart från början av 2009 fram till maj 2011 
då kurvan vände nedåt. Orderingången 
för insatsvaruindustrin började avta först 
och ett par månader senare följde inves-
teringsvaruindustrin efter.

För den svenska industrin har orderläget 
följt samma mönster men ökningstakten 
för orderingången var under uppgången 
lägre än för EU som helhet. Däremot är 
inte den nedåtgående trenden under det 
senaste halvåret lika tydlig här även om det 
har infunnit sig en viss dämpning under 
de senaste månaderna. Det är framförallt 
inbromsningar på exportordersidan som 
bidragit till nedgången.

Optimismen återvänder sakta
EU-kommissionens senaste konjunk-
turbarometer visar att industrikonjunk-
turen är på väg att vända uppåt i början 
av 2012. Både i januari och i februari 
har konfidensindikatorn för industrin 
stigit svagt jämfört med månaden före. 
Produktionsförväntningarna har stigit 
och bedömningen av orderböckerna har 
förbättrats något.

I Sverige har konfidensindikatorn för 
tillverkningsindustrin sjunkit ännu mer 
under det senaste året än för EU-länderna 
totalt. Konjunkturen har heller inte börjat 
vända uppåt men nedgången har åtmins-
tone stannat av. En svag orderingång från 
exportmarknaden har en stor del i detta. 
Företagens prognoser börjar dock sakta bli 
mer positiva och produktionsvolymerna 
beräknas öka under våren. Fortfarande 
råder dock stor osäkerhet om utvecklingen 
och en stor betydelse har givetvis hur 
exportefterfrågan utvecklas.

Johannes Holmberg, SCB

De svenska inflationsmåtten
jan Förändring i procent sedan 

  dec 2011 jan 2011
KPI –0,9 1,9
NPI –0,8 2,5
HIKP –0,7 0,9
KPIX –0,6 0,7
KPIF –0,5 1,0
NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av konsu-
mentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter och 
subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har 
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart 
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas ränte-
kostnader för egna hem samt effekten av ändrade 
indirekta skatter (utom lönerelaterade indirekta 
skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas egnahemsä-
garnas räntekostnader vid en konstant räntesats.
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kvartalsutvecklingen på över två år och 
motsvarar uppräknat till årstakt en tillväxt 
på måttliga 1,6 %.

Även mätt över tolv månader mat-
tades tillväxttakten i december. Tjänste-
produktionen ökade med 3 % kalender-
korrigerat och jämfört med motsvarande 
månad 2010. Det innebar en dämpning 
från novembers ökning på 3,4 % och 
jämfört med tillväxttakten tidigare under 
året har de senaste månaderna inneburit 
en påtaglig avmattning – fram till halv-
årsskiftet låg ökningstakten på årsbasis 
omkring 6 %. Precis som i november var 
det telekommunikations branschen som 
noterades för den största uppgången i 
december med en produktionsökning på 
drygt 19 %. Även datakonsultbranschen 
följde upp den starka utvecklingen i 
november och noterades för en uppgång 
på drygt 7 %. Efter en tung höst repade 
sig även detaljhandeln något och redo-
visade en uppgång på 1 %. Hotell- och 
restaurangbranschen fortsatte däremot 
att försvagas och produktionen var i de-
cember drygt 1 % lägre än ett år tidigare. 
Även transportsektorn uppvisade en svag 
utveckling med i stort sett oförändrad 
produktion på årsbasis.  

Tjänsteproduktionen ökade 5 % 
2011
För helåret 2011 ökade tjänsteproduktio-
nen med 5 % vilket är ett starkt resultat 
och överträffar fjolårets uppgång på 4,3 %. 
Den goda tillväxten för helåret beror som 
nämnts ovan på en bra utveckling under 
första halvåret medan till viss del det 
tredje och framförallt det fjärde kvartalet 
präglades av avmattningstendenser. Den 
bransch där produktionen växte mest 
under 2011 var telekommunikation med 
en uppgång på knappt 12 %. Den näst 
största ökningen stod uthyrnings- och 
resetjänster för med dryga 10 %. Därefter 
följde motorhandel och datakonsulter med 
ökningar på mellan 8 och 9 %. Precis som 
2010 hölls tjänsteproduktionen tillbaka av 

den tungt vägande fastighetsverksamheten 
där produktionen steg med blygsamma 
1 %. Ännu svagare gick detaljhandeln 
där produktionsvolymen var i stort sett 
oförändrad.

Byggmarknad
Var tredje husbyggare har finansiella 
restriktioner som främsta hinder
Enligt Konjunkturbarometern har or-
deringången till byggsektorn minskat de 
senaste månaderna och missnöjet med 
orderläget har ökat. Läget är klart svagast 
för branschen husbyggande, där mer än 
hälften av företagen uppger att order-
stocken är för liten. Motsvarande siffra 
inom anläggningsverksamhet är 30 %. 
Byggandet har totalt sett ökat något, 
medan sysselsättningen har varit i det 
närmaste oförändrad. Anbudspriserna har 
sänkts och drygt 40 % av byggföretagen 
rapporterar om lägre priser. Svårigheterna 
att finansiera verksamheten har ökat ytter-
ligare, men det är endast husbyggarna som 
har problem. Bland husbyggarna anger vart 
tredje företag finansiella restriktioner som 
främsta hinder för verksamheten. Inom 
anläggningsbranschen är det inga företag 
som har sådana problem.

Byggföretagen räknar med en ungefär 
oförändrad orderingång de närmaste 
månaderna. Byggandet väntas dock 
minska och även anbudspriserna bedöms 
bli lägre. Företagen planerar inga större 
förändringar av personalstyrkan under 
perioden. När det gäller förväntningarna 
är skillnaderna mellan husbyggare och 
anläggningsverksamhet inte särskilt stora.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index  
för konsumentpriser
Senaste uppgift: januari 2012

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten 1,9 %
Inflationstakten var 1,9 % i januari, i 
december 2011 var den 2,3 %. Från 
december till januari sjönk KPI med i 
genomsnitt 0,9 %. Sänkningen berodde 
främst på förändringar i varukorgens 
sammansättning och ovanligt stora pris-
sänkningar på kläder och skor.

Senaste månaden: priserna ned 0,9 %
Konsumentprisindex (KPI) sjönk med i 

genomsnitt 0,9 % från december 2011 
till januari 2012. Priserna sjönk dock med 
i genomsnitt endast 0,5 procentenheter. 

Skillnaden förklaras av tekniska fakto-
rer. Vid varje årsskifte ändras den varukorg 
som ligger till grund för beräkningen av 
KPI, framför allt uppdateras konsumtions-
vikterna för de varor och tjänster som ingår 
i varukorgen. Varukorgseffekten i januari 
2012 blev något större än normalt till stor 
del beroende på att konsumtionsvikten för 
räntekostnader inom egnahem minskade 
relativt mycket. 

Till den totala nedgången i KPI från 
december 2011 till januari 2012 bidrog 
säsongsnormala prissänkningar på kläder 
och skor (–13,5 %) med 0,8 procenten-
heter. Sänkta priser på hemelektronik 
(–5,2 %) och lägre räntekostnader för 
egnahemsägare (–0,7 %) bidrog med 0,2 
procentenheter vardera. Prisnedgångar på 
utrikes flygresor (–20,2 %), charterresor 
(–5,3 %) samt restaurangbesök (–1,4 %) 
påverkade nedåt med ytterligare 0,1 pro-
centenhet vardera.

Nedgången motverkades delvis av 
dyrare läkarvård (8,4 %), där högre 
patientavgifter och det höjda taket för 
högkostnadsskyddet sammanlagt bidrog 
uppåt med 0,1 procentenhet. Prishöj-
ningar på drivmedel (4,5 %) och hushållsel 
(2,2 %) samt höjda hyror (1,0 %) bidrog 
ytterligare uppåt med 0,1 procentenhet 
vardera till månadsförändringen i KPI. 
Övriga prishöjningar bidrog med 0,2 pro-
centenheter uppåt, bl.a. pga. höjda priser 
på tobak (2,3 %) och livsmedel (0,4 %).

Senaste tolv månaderna: priserna upp 
1,9 % 
Inflationstakten, det vill säga förändringen 
i KPI under de senaste tolv månaderna, var 

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn. 
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jäm-
fört med motsvarande period föregående år
  dec jan–dec
  2011 2011
Motorhandel 2,7 8,9
Partihandel 2,7 7,1
Detaljhandel 1,0 0,7
Transport 0,1 4,3
Hotell och restaurang –1,1 0,9
Telekommunikation 19,1 11,8
Datakonsultverksamhet o.d. 7,2 8,5
Företagstjänster 5,7 7,8
Kultur, nöje och fritid 3,3 3,6
Total tjänstesektor 3,0 5,0
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1,9 % i januari 2012. Inflationstakten ren-
sad för effekten av räntesatsförändringar 
(KPIF) var i januari 0,9 %.

Till uppgången i KPI bidrog högre bo-
endekostnader (5,3 %) med 1,4 procenten-
heter. Därav bidrog högre räntekostnader 
(28,6 %) med 1,2 procentenheter och 
höjda hyror (2,7 %) med 0,3 procentenhe-
ter. Lägre priser på el (–6,1 %) motverkade 
dock detta med 0,3 procentenheter.

Dyrare läkarvård (8,4 %) och pris-
höjningar på livsmedel och alkoholfria 
drycker (1,1 %) bidrog uppåt med 0,1 
procentenhet vardera. Högre priser på 
tobaksvaror (4,7 %) och restaurangbesök 
(1,4 %) bidrog med 0,1 procentenhet 
vardera. Inom transportområdet bidrog 
högre priser på drivmedel (8,7 %) och 
lokaltrafik (9,0 %) med 0,3 respektive 0,1 
procentenheter uppåt.

Uppgången motverkades framförallt 
av prissänkningar på hemelektronik 
(–15,7 %) som bidrog nedåt med 0,4 
procentenheter. Lägre priser på kläder och 
skor (–4,4 %) samt charterresor (–4,2 %) 
bidrog nedåt med ytterligare 0,2 respektive 
0,1 procentenhet.

KPI för januari 2012 var 311,85 
(1980=100).

Priserna i producent-,               
export- och importleden
Senaste uppgift: januari 2012

Källa: SCB:s producentprisindex

(Christian Schoultz)

Svag uppgång i producentpriser 
under januari 
Från december till januari steg produ-
centpriserna med 0,5 %. Under samma 
period steg producentpriserna på hemma-
marknaden med 1,3 % och exportpriserna 
sjönk med 0,3 %. Importpriserna sjönk 
med 1,0 %. 

En höjning av fjärrvärmepriserna 
bidrog med 0,4 procentenheter till den 
totala uppgången på hemmamarknaden. 
Högre priser på raffinerade petroleum-
produkter motverkade prisnedgången på 
både import- och exportmarknaden med 
0,2 respektive 0,4 procentenheter. 

Priserna för inhemsk tillgång, det vill 
säga producentpriserna på hemmamark-
naden tillsammans med importpriserna, 
ökade i genomsnitt med 0,2 % från de-
cember till januari. 

Under den senaste tolvmånaderspe-
rioden har producentpriserna ökat med 
0,1 %. Under samma period har import-
priserna ökat med 1,3 %, exportpriserna 
med 1,0 % och priserna för inhemsk 
tillgång med 0,3 %. På hemmamarknaden 
har priserna sjunkit med 0,7 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: januari 2012

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

December 2011–januari 2012 +0,1 %
Faktorprisindex ökade med 0,1 % mellan 
december 2011 och januari 2012. 

I januari ökade entreprenörens kostna-
der för gruppen Transporter, drivmedel, 
elkraft samt för gruppen Omkostnader 
med 0,7 respektive 0,1 %.

Armeringsstålet ökade med 1,5 %. 
Målning och El-materiel ökade med 1,1 
respektive 0,7 %. Övrigt byggmaterial och 
vita varor sjönk med 2,9 samt med 0,8 %. 

Byggherrens kostnader steg med 1,1 %.
 

Januari 2011–januari 2012 +2,6 %
Faktorprisindex steg med 2,6 % mellan 
januari 2011 och januari 2012. 

Entreprenörens kostnader steg med 
2,5 %, vilket gjorde att totalindex steg 
med 2,3 procentenheter. Byggmaterial gick 
upp med 2,2 % och har haft den största 
påverkan på entreprenörens kostnader.

Gruppen Transporter, drivmedel, 
elkraft steg med 3,8 %. Inom den grup-
pen ökade dieseloljan med 11,0 % och 
lastbilstransporterna höjdes med 6,2 %. 
Elkraft sjönk med 5,7 %. 

Byggherrekostnaderna ökade med 
3,6 %. Det beror till största delen på att 
tjänstemannalönerna höjdes med 3,7 %. 
Räntekostnaderna ökade med 5,2 %. 
Kostnader för projektering och allmänna 
kostnader steg med 3,3 respektive 2,7 %.

Arbetsmarknad
Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: januari 2012

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Daniel Samuelsson)

Under senhösten 2011 kom flera signaler 
om att förbättringen av arbetsmarknaden 
avtagit. I januari 2012 visar AKU:s siffror 
också på en avmattning, och i snabbare 
takt än förväntat. För att kunna fastställa 
styrkan på denna kommer det dock krävas 
ytterligare minst en mätning. 

Det är flera indikatorer som pekar på 
en avmattning på arbetsmarknaden. Bland 
annat visar säsongrensade data att den 
tidigare sysselsättnings ökningen nu har 
brutits och att nedgången i arbetslöshet 
helt har stannat av. Enligt Arbetsförmed-
lingen ökade antalet lediga platser med 
drygt 7 000 och antalet varsel med 4 000 
jämfört med januari 2011. En stor del av 
de varslade personerna var sysselsatta i 
Västra Götalands län.
Ingen ökning av antalet sysselsatta
Antalet sysselsatta i åldern 15–74 år upp-
gick i januari 2012 till 4 524 000. 

Jämfört med samma månad 2011 är det 
inte någon statistisk säkerställd förändring. 
Antalet sysselsatta män minskade med 

Prisindex i producent- och importled
 Index Förändring i %
 jan 12,  jan 12/  jan 12/ 
 2005=100 dec 11 jan 11
Producentprisindex 117,2 0,5 0,1 
Hemmamarknads-
prisindex 121,7 1,3 –0,7
Exportprisindex 112,9 –0,3 1,0
Importprisindex 115,6 –1,0 1,3
Prisindex för inhemsk
tillgång, därav 118,7 0,2 0,3
- konsumtionsvaror 114,1 –0,2 3,7
- investeringsvaror 100,7 –0,6 –0,2
- insatsvaror 122,4 –0,6 –1,1
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Storbritannien

Finland

USA

EU 25

Nederländerna

Danmark

Frankrike

Tyskland

Sverige

Norge

procent
Inflationstakten i olika länder

EU-länder och Norge enligt HIKP

dec 11/dec 10
jan 12/jan 11

%

-10

-5

0

5

10

15

201220112010200920082007

Exportprisindex, importprisindex
och producentprisindex 
Procentuell förändring jämfört med
motsvarande månad föregående år

Export-
prisindex

Import-
prisindex

Producent-
prisindex



12

S C B – I N D I K A T O R E R  F E B R U A R I  2 0 1 2

31 000 till 2 375 000 och antalet sysselsatta 
kvinnor var 2 149 000. Sysselsättningsgra-
den uppgick till 63,7 %, en minskning med 
0,8 procentenheter. För männen var den 
66,1 % och för kvinnorna 61,3 %. För 
männen innebär det en minskning med 
1,3 procentenheter.

Antalet fast anställda uppgick i januari 
2012 till 3 491 000 och antalet tidsbe-
gränsat anställda till 570 000. Jämfört 
med motsvarande månad föregående år 
är förändringarna inte säkerställda.

Enligt säsongrensade data uppgick an-
talet sysselsatta till 4 614 000 i januari 2012 
varav 2 420 000 var män och 2 193 000 
var kvinnor. Därmed har den positiva 
trenden för såväl män som kvinnor som 
noterats under en lång tid brutits. Sys-
selsättningsgraden uppgick till 65,0 %.

Antalet arbetade timmar var 141,6 
miljoner
Det totala antalet arbetade timmar 
uppgick i januari 2012 i genomsnitt till 
141,6 miljoner per vecka. Det är ingen 
statistiskt säkerställd skillnad jämfört med 
januari 2011.

Tredje månaden i rad utan minskning 
av arbetslösheten
I januari 2012 var 394 000 personer i 
åldern 15–74 år arbetslösa, vilket ger ett 
relativt arbetslöshetstal på 8,0 %. Det 
var tredje månaden i rad som antalet 
och andelen arbetslösa inte visade på en 
statistiskt säkerställd minskning jämfört 
med samma månad året innan. Bland 
ungdomar i åldern 15–24 år var 137 000 
arbetslösa, vilket ger en ungdomsarbetslös-
het på 24,2 %. Av dessa studerade nästan 
hälften, 67 000, på heltid.

Säsongrensat uppgick antalet arbetslösa 
till 379 000, vilket motsvarar en arbetslös-
het på 7,6 %. För männen var den 7,8 % 
och för kvinnorna 7,4 %. Den nedåtgående 
trenden som observerats under en längre 
tid har nu helt stannat av. Detta gäller för 

såväl antalet som andelen arbetslösa samt 
för män som för kvinnor.

Antalet personer som varslades ökade
I januari uppgick summan av antalet re-
gistrerade arbetslösa och antalet personer i 
program med aktivitetsstöd till 405 000, en 
minskning med 3 000 jämfört med januari 
2011. Antalet lediga platser som anmäldes 
till landets arbetsförmedlingar uppgick till 
69 000, vilket var drygt 7 000 fler än januari 
2011. Antalet personer som varslades om 
uppsägning steg under samma period med 
4 000 till 6 600 personer. Av de personer 
som varslades var 3 600 sysselsatta i Västra 
Götalands län och 2 700 verksamma inom 
transportmedelstillverkningen.

Arbetskraftskostnader
och löner
Senaste uppgift: december 2011

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Love Lundell)

Den preliminära genomsnittliga timlönen 
för arbetare var under december 2011 

146,90 kronor exklusive övertidstillägg 
och 148,70 kronor inklusive övertids-
tillägg, vilket är en ökning med 2,4 % 
respektive 2,1 % jämfört med december 
2010. Under december 2011 var den 
preliminära genomsnittliga månadslönen 
för tjänstemän 33 770 kronor exklusive 
rörliga tillägg och 34 500 kronor inklu-
sive rörliga tillägg, vilket är en ökning 
med 3,1 respektive 2,7 % jämfört med 
december 2010. 

Arbetskostnaden för en arbetare inom 
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för december 2011 beräknats 
till 257,97 kronor per timme, vilket ger 
ett arbetskostnadsindex på 109,2 en för-
ändring med 2,2 % jämfört med december 
2010. Arbetskostnaden för en arbetare 
inom den privata sektorn totalt har för de-
cember 2011 beräknats till 241,33 kronor 
per timme och för tjänstemän inom den 
privata sektorn till 51 328 kr per månad. 
Detta ger ett arbetskostnadsindex för 
arbetare på 108,2 en ökning med 2,4 % 
jämfört med december 2010. Motsvarande 
index för tjänstemän blir 108,4, en ökning 
med 1,6 % jämfört med december 2010. 

Finansmarknad
Den gångna månaden har följetången 
Grekland fortsatt. Det kommer att ta lång 
tid innan Grekland återigen har långsik-
tig balans i statsbudgeten. Problemet är 
tvåeggat då grekerna dels måste skära ner 
statsskulden, samtidigt som de behöver öka 
tillväxten i landet. För att Grekland ska 
lyckas behöver de tillskott av kapital, också 
från den privata sektorn. Det kan dock bli 
svårt för Grekland att få privata långivare 
att låna ut pengar efter att dessa redan 

Arbetsmarknad
   
 Antal sysselsatta,  Antal arbetade  Antal arbetslösa,
 1 000-tal   timmar, 10 000-tal  1 000-tal
 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012
jan 4 410 4 546 4 524 13 740 14 120 14 160 452 408 394
feb 4 436 4 557  14 830 15 270  447 392
mar 4 450 4 565  14 270 15 340  440 404
apr 4 481 4 601  14 690 14 410  472 396
maj 4 502 4 606  14 770 16 070  434 395
jun 4 657 4 754  14 530 13 810  488 458
jul 4 744 4 813    8 850   8 920  415 359
aug 4 610 4 721  12 540 12 830  370 336
sep 4 563 4 652  15 730 15 890  385 341
okt 4 570 4 635  15 910 15 980  369 345
nov 4 567 4 629  15 620 15 800  349 334
dec 4 554 4 621  13 220 13 900  364 353
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som 
sökt och kunnat ta arbete.
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pressats till stora skuldnedskrivningar. Om 
den privata sektorns utlåning blir alltför 
passiv kan det sannolikt ställa till problem, 
inte bara för Grekland. Utökad kreditgiv-
ning inom banksektorn är ECB:s primära 
förväntan när de nu i veckan genomför 
sin andra treårsrepa. Det behövs mer lik-
viditet till det finansiella systemet för att 
på så sätt expandera den reala ekonomin. 
Penningmängdsmåttet M3 har också ökat 
i Euroområdet sedan föregående omgång 
med billiga repor från ECB.

Hade Grekland varit enda orsaken till 
marknadsoro så hade inte finansmark-
naden vänts upp och ned på samma sätt 
som den nu gör. Det finns många länder 
som har just den svåra mixen med stats-
finansiella obalanser tillsammans med 
svag konkurrenskraft och tillväxt. Även 
Sveriges tillväxt har blivit starkt försva-
gad, där BNP-tillväxten på 1,1 % för 

fjärde kvartalet jämfört med motsvarande 
kvartal föregående år var klart under det 
förväntade.

Börsen går fortsatt starkt
Stockholmsbörsen har gått fortsatt bra 
och hade den 28 februari stigit med 
6,2 % jämfört med utgången av januari. 
Även resterande av världens börser har 
fortsatt året starkt, där Nikkei index gått 
bäst och hade vid samma tidpunkt stigit 
9,4 % sedan utgången av januari. Nasdaq 
har stigit med 6,2 % medan Dow Jones 
enbart stigit med 3,0 %.

Räntorna går åt olika håll
Riksbanken valde vid det senaste ränte-
mötet att fortsätta sänka styrräntan och 
reviderade ned räntebanan ytterligare. 
Som följd av detta har interbankräntan 
(STIBOR) för tremånaderslån den 28 
februari gått ned under månaden med 22 
punkter, och dagslån har gått ned med 26 
punkter. Den svenska korta räntan hade 
samma period sjunkit med 13 punkter till 
1,52 % för en 3 månaders statsskuldväxel 
medan räntan för en 5 årig statsobligation 
stigit med 33 punkter, till 1,44 %.

De amerikanska räntorna stiger sam-
stämmigt. De korta räntorna har stigit med 
6 punkter, och har därmed fördubblats 
sedan utgången av januari. En 3 månaders 
statsskuldväxel ligger numera på 0,12 %. 
Vidare hade en statsobligation med 5 års 
löptid den 27 februari köpts upp 13 punk-
ter sedan utgången av föregående månad.

Kronan fortsatt stark
Turbulensen på finansmarknaden har gjort 
att många valt den svenska kronan som 
en mer säker investering, vilket föranlett 
den kronförstärkning vi sett de senaste 
månaderna. Nu har det dock börjat disku-
teras att kronan är övervärderad gentemot 
dollarn. Kronan har under februari blivit 
starkare mot dollarn och kunde den 28 
februari köpas till 6,56 kronor. Detta är 
23 öre billigare än vid utgången av före-
gående månad. Även pundet har tappat 
mark mot kronan och har under samma 
period blivit 28 öre billigare och köptes 
till kursen 10,42 kronor.

Pernilla Lindblad, Finansmarknadsstatistik

Ekonomisk statistik – mars

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på 
SCB:s webbplats www.scb.se

 Datum Avser period
Arbetskostnadsindex, privat sektor 01 dec
Inregistrering av fordon 01 feb
Volymutveckling, imp o exp 01 kv 4 –11
Näringslivets investeringar 06 enl feb
Småhusbarometern 08 feb
Industrins lev o order 09 jan
Industriproduktionsindex 09 jan
Konsumentprisindex 13 feb
Arbetskraftsundersökningen 15 feb
Finansräkenskaperna 22 kv 4 –11
Export, import o handelsnetto 27 feb
Producentprisindex 27 feb
Detaljhandelns försäljning 29 feb
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2005=100BNP 2005=100

blä blä blä
0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Källa: OECD

EU-barometern:

Den ekonomiska tillväxten i Belgien och Nederländerna utvecklades svagt fjärde 
kvartalet, och BNP minskade med 0,2 respektive 0,7 %% från kvartalet innan. 
Spaniens ekonomi har haft det tungt efter krisen, och BNP minskade fjärde 
kvartalet i linje med EU-genomsnittet på 0,3 %. Den ekonomiska nedgången 
drabbade industriproduktionen särskilt hårt, och efter en svag återhämtning vände 
den återigen ned under 2011. Nya bottenkänningar noterades under hösten, och 
i november var industriproduktionen 1,2 % lägre än den tidigare bottennoteringen 
från mars 2009. Industriproduktionen har även utvecklats svagt i Sverige under 
2011, och var i november 2,2 % lägre än i början på året. Den ledande indika-
torn för industriproduktionen i Sverige har dock vänt upp efter sommaren vilket 
signalerar att nedgången i industriproduktionen kan bli kortvarig.

Inflationstakten
Efter två år med stigande prisnivå 
stabiliserades inflationstakten i EU 
(mätt med HIKP) kring 3 % under 2011. 
Inflationstakten i EU har hittills inte upp-
visat några klara tecken på att dämpas 
i samband med de sämre ekonomiska 
utsikterna, men den årliga prisök-
ningstakten avtog något i december. 
EU-länderna med högst inflationstryck i 
december var Polen och Storbritannien 
med 4,8 respektive 4,5 %. Den tyska 
inflationen ligger genomgående lägre 
än EU-genomsnittet och var 2,3 % i 
december. Inflationstakten i Sverige har 
varit betydligt lägre än EU-genomsnittet 
under 2011 och har även dämpats suc-
cessivt under året. Fram till september 
pendlade den kring 1,5 %, men sedan 
dess har inflationstrycket lättat och var 
endast 0,4 % i december. I USA var in-
flationstakten 2,9 % i december, medan 
Japan brottas med deflation på 0,2 %.

I februari steg EU- kommissionens konjunkturbaro-
meter med på 1,1 enheter till 93,9 i EU, och med 1,0 
enheter till 94,4 i euroområdet. Ökningen i EU och 
euroområdet berodde på breda uppgångar i samtliga 
sektorer bortsett från tjänstesektorn. Bland de större 
medlemsländerna noterades Polen, Frankrike och 
Nederländerna för de kraftigaste ökningarna, även Ita-
lien och Storbritannien ökade något. Stämningsläget 
i Tyskland var närmast oförändrat i februari, men är 
enda landet där indikatorn ligger över sitt långsiktiga 
genomsnittsvärde. Sveriges indikator ökade med 
0,4 enheter till 97,6. Industrins konfidensindikator 
ökade med 1,8 enheter i EU och med 1,2 enheter i 
euroområdet, vilket innebär att konfidensindikatorn 
återigen ligger över sitt långsiktiga genomsnittsvärde. 
Uppgången berodde framförallt på större optimism 

EU-barometer – industri
Nettotal sep okt nov dec jan feb

Produktions- 15 13 1 6 –1 5 Sverige
förväntn. 1 –1 1 3 7 8 Tyskland
 2 0 0 2 4 5 EU
Order- –16 –16 –27 –26 –28 –30 Sverige
stock 6 3 2 0 3 4 Tyskland
 –12 –13 –16 –18 –17 –14 EU
Färdigvaru- 7 14 8 12 14 15 Sverige
lager 3 4 5 6 5 4 Tyskland
 7 7 7 7 8 7 EU
Prisför- 2 –5 3 2 5 10 Sverige
väntningar 9 8 8 10 10 10 Tyskland
 8 5 6 7 8 7 EU
Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, 
”bra/dåligt”, ”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ 
syn  – det s.k. nettotalet – bildar underlag för bedömningarna. 
Källa: EU: European Economy

om orderingången och produktionsförväntningar. 
Tjänsteindikatorn minskade med 1,1 enheter i EU 
och med 0,2 enheter i euroområdet på grund av en 
ökad pessimism om affärsklimatet och efterfrågelä-
get. Detaljhandeln förbättrades dock kraftigt i både 
EU och euroområdet. Även byggsektorns indikator 
ökade kraftigt med 2,1 enheter i EU, och 3,6 enheter 
för euroområdet. Indikatorn ligger dock kvar på en 
mycket låg nivå i båda områdena. Konsumentförtro-
endet förbättrades både i EU (+0,7) och euroområdet 
(+0,4) tack vare en ökad optimism om både den egna 
ekonomin och den ekonomiska utvecklingen.
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Land Avser Index Förändr Infla-
 mån  2005= fr föreg tions-
  100 mån % takt
Danmark dec 114,3 0,0 2,4
Finland dec 115,0 0,0 2,6
Frankrike dec 112,7 0,4 2,7
Italien dec 116,3 0,3 3,7
Nederländerna dec 110,4 –0,5 2,5
Polen dec 122,2 0,5 4,5
Spanien dec 117,8 0,0 2,4
Storbritannien nov 121,2 0,2 4,8
Sverige dec 112,8 0,0 0,4
Tjeckien dec 117,5 0,4 2,8
Tyskland dec 112,5 0,7 2,3
EU dec 117,0 0,3 3,0
Norge jan 113,3 –0,2 0,5
USA jan 116,1 0,4 2,9
Kanada jan 112,8 0,4 2,5
Japan dec 99,0 0,0 –0,2
OECD dec 116,0 0,1 2,9

Konsumentprisutvecklingen

Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna.
Källa: Eurostat och OECD



15

S C B – I N D I K A T O R E R  F E B R U A R I  2 0 1 2

Internationell utblick

Internationella ekonomiska indikatorer 

 Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2)  
Förändr. föreg. kv.  % –0,5 0,9 –0,2 1,6 –0,2 0,7 –0,3 0,1
Förändr. 4 kv. % 0,0 2,7 0,7 4,6 2,0 0,7 0,9 1,3
Industriproduktion 3)   
Förändr. föreg. mån. % 0,3 1,9 –0,5 1,1 –2,9 0,4 –0,4 –0,7
Förändr. 12 mån. % 1,7 3,4 –0,7 3,0 0,9 2,9 0,2 1,6
KPI 4) 

Förändr. föreg. mån. % 0,0 0,0 0,2 0,0 0,7 0,4 0,3 0,1
Förändr. 12 mån. % 2,4 2,6 4,8 0,4 2,3 2,9 3,0 2,9
Arbetslöshet 5) % 7,8 7,6 8,4 7,5 5,5 8,3 9,9 8,2
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,0 0,0 0,1 0,0 –0,1 –0,2 0,0 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter 0,2 –0,5 0,6 –0,3 –1,1 –0,8 0,4 –0,2
Kort ränta 6) % 0,80 1,22 1,11 1,56 1,22 0,49 1,22 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,04 –0,20 0,02 0,19 –0,20 0,08 –0,20 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,03 0,21 0,33 0,07 0,21 0,19 0,21 ..
Lång ränta 7) % 1,73 2,28 2,10 1,70 1,82 1,97 3,92 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,12 –0,24 –0,07 0,02 –0,11 –0,01 –0,19 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –1,32 –0,99 –1,60 –1,58 –1,20 –1,42 –0,02 ..

Sverige klättrar i OECD:s välståndsliga

OECD rankar varje år medlemsländerna 
efter köpkraftsjusterad BNP per capita, 
vilket kan sägas vara ett mått på ett lands 
levnadsstandard. Enligt den senaste beräk-
ningen som publicerades i februari klätt-
rade Sverige två placeringar från elfte plats 
2010 till nionde plats 2011. Rankingen 
toppas i överlägsen stil av Luxemburg med 
en BNP per capita på cirka 2,5 gånger 
OECD-snittet. En bra bit efter men på 
en klar andraplats finner vi vårt grannland 
Norge. Kampen om tredjeplatsen är sedan 
hård mellan Schweiz och USA som har i 
sort sett lika stor BNP per capita. Dessa 
fyra länder ligger en bit före de övriga och 
därefter följer en rad länder med relativt 
likartat välstånd. Exempelvis har Österrike 
på sjätte plats en BNP per capita som är 
enbart cirka 4 % högre än Kanadas på 
elfte plats. Skillnaderna mellan länderna 
kring Sveriges position är alltså små och 
dessutom är det svårt att på ett rättvisande 
sätt köpkraftsjustera BNP. Placeringen 
i välståndsligan bör därför tolkas med 
försiktighet. 

Den nuvarande niondeplaceringen kan 
verka hedrande men bleknar i jämförelse 
med att Sverige fram till mitten av 1970-ta-

let var så högt placerat som fjärde plats. 
Efter en lång period av sämre tillväxt än 
flertalet OECD-länder tappade vi sedan 
mark undan för undan, och i samband 
med den djupa konjunkturnedgången 
på 1990-talet föll vi ner till som sämst 
en fjortondeplats. Så sent som 2005 låg 
vi på trettonde plats men därefter har vi 
jämfört med länderna före oss haft en 
stark BNP-tillväxt och har både klättrat 
ett flertal platser på rankingen och minskat 
avståndet upp till toppen.

1)  EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet    2) Storbritannien fjärde kvartalet, övrig tredje kvartalet    3) Danmark och OECD november, övriga december    4) Harmoniserat konsument-
prisindex (HIKP) för EU-länderna. Storbritannien november, USA januari, övriga december    5) Storbritannien oktober, USA januari, övriga december    6) USA december, övriga januari    7) Januari
Källa: OECD och Eurostat
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14 Finland Finland Italien
15 Island Island Österrike 

Källa: OECD
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3)  Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  Nettotal för resp period     5)  Monetära finansinstitut

    Förändring i % från 
 Enhet Basår Senaste  föreg. månad/ samma månad/
   uppgift period period föreg. år 

Ekonomin totalt
BNP volym 2005=100 4 kv 112,1 1) –1,1  1) 1,1
        
Fast bruttoinvestering volym 2005=100 4 kv 116,7  1) 0,8 1) 2,2
Hushållens konsumtion volym 2005=100 4 kv 112,5 1) 0,4 1) 0,7
Tjänsteproduktion volym 2005=100 dec 117,0   1) 0,0 1) 3,0

Industri      
Produktion volym 2005=100 dec 101,5  2 1) 0
   jan–dec 100,4    8
Leveranser volym 2005=100 dec 104,3  –2 1) –2
   jan–dec 100,9    0
Orderingång volym 2005=100 dec 103,4  9 1) –1
   jan–dec 98,8    4
Kapacitetsutnyttjande %  4 kv 87,5 1) –1,1 1) 2) –1,4 1) 2) 
Investeringar mdr  4 kv 19,9    3
   1–4 kv 73,7    7
Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal  4 kv 4,1    –46
   1–4 kv 22,7    –14  
Utrikeshandel      
Varuexport mdr kr  jan 97,1  1 1) 5
        
Varuimport mdr kr  jan 85,8  0 1) –3
        
Handelsnetto mdr kr  jan 11,3   
    
Bytesbalans mdr kr  3 kv 76,1    
   1–3 kv 207,3
Konsumtion     
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 jan 123,5 1) 0,1 1) 1,5
        
Personbilsregistreringar, nya st  jan 19 909  0 1) –3
        
Consumer Confidence Indicator3) nettotal  feb –3 4) –1 4) 21 4)

Priser, löner      
Konsumentprisindex  1980=100 jan 311,9  –0,9  1,9
Nettoprisindex  1980=100 jan 262,7   –0,8  2,5
Producentprisindex  2005=100 jan 117,2  0,5  0,1
Exportprisindex  2005=100 jan 112,9  –0,3  1,0
Importprisindex  2005=100 jan 115,6  –1,0  1,3
Prisindex för inhemsk tillgång  2005=100 jan 118,7  0,2  0,3
Hemmamarknadsprisindex  2005=100 jan 121,7  1,3  –0,7
Arbetskostnadsindex, industriarbetare  2008 jan=100 dec 109,2    2,2
Timlön, industriarbetare kr  dec 156,9    2,1

Arbetsmarknaden      
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal  jan 4 524  –0,5 1)  –0,5
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal  jan 394  5,2 1) –3,3
därav heltidsstuderande 1000-tal  jan 117  .. 1)  –16,5
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal  jan 69    11,5
Lediga platser, kvarstående 1000-tal  jan 63    16,7

Finansmarknaden     
Inlåning i MFI från icke-MFI5) mdr kr  jan 2 918,9  1,9  14,8
Utlåning från MFI till icke-MFI5) mdr kr  jan 5 981,4  2,0  7,6
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer %  feb 1,89  0,19 2) –1,52 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar %  feb 1,59  0,03  2) –0,15 2)

Statsskuldens månadsförändring mdr kr  jan  –23,0 
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100  28 feb 120,9  –1,5  1,9
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